
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 142 02 DE AGOSTO DE 2023

Boletim Geral nº 142 de 02/08/2023

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 11/08/2023 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação E5B294B70C e número de controle 1927 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/19

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 247 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, resolve:
Art. 1º.  Instituir  horário de expediente interno do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará,  que
obedecerá ao seguinte cronograma, de segunda à sexta-feira:
§1º - Para os militares ocupantes de cargos comissionados e convocados da Reserva Remunerada:
I – Horário de início do expediente às 9h, com intervalo de 12h às 13h para almoço e, finalizando,
no mínimo, até as 17h.
§2º - Para os demais militares:
I – das 09h às 15h.
Art.  2º.  Todos  os  organismos  internos  da  corporação  deverão  adaptar  seus  serviços
administrativos e operacionais de acordo com o artigo 1º.
Art.  3º.  O  expediente  interno  da  Corporação  não  atingirá  os  órgãos  externos  onde  hajam
Bombeiros à disposição, agregados ou a serviço.
Art. 4º. A Educação Física ocorrerá no horário de 9h às 10h.
Art.  5º.  As  Unidades  Acadêmicas  e  Polos  de  Ensino  funcionarão  de  acordo  com  os  seus
regimentos.
Art. 6º. Revogar a portaria nº 016, de 10 de janeiro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 8, de
11 de janeiro de 2019.
Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 62.999/2023 - Gabinete do Comando

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 287 DE 27 DE JULHO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os art. 4° e art. 10 da Lei n° 5.731, de 15 de Dezembro de
1992;

Considerando o que preceitua o art.  70, § 1º, alínea “a” e art.  71, § 1º, da Lei Estadual nº
5.251/1985;

Considerando o Parágrafo Único do art.  1° da Portaria n° 403 de 03 de novembro de 2022,
publicada em Diário Oficial n° 35.180 do dia 08 de novembro de 2022.

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/799310
– CBMPA, resolve:

Art. 1º. Conceder 06 (seis) meses de Licença Especial a 3° SGT QBM NÊMORA THAYNÁ DE
FREITAS PINTO, MF: 57189147/1, no período de 02/08/2023 a 28/01/2024, referente ao decênio
de 25/06/2007 a 25/06/2017 no CBMPA (1ª Licença). Apresentação dia 29/01/2024, pronto para o
expediente e serviço.

Art.  2º.  Ao  Comandante  da  militar,  terminando  a  licença  fazer  o  controle  regulamentar,
confeccionando nota para publicação em Boletim Geral da apresentação da mesma na unidade e
informar através de documento oficial à Diretoria de Pessoal das medidas administrativas de que
trata este artigo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus efeitos a contar de
28 de janeiro de 2024.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte:Protocolo nº 2023/799310 - PAE e nota nº 62962/2023 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 286 DE 27 DE JULHO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os art. 4° e art. 10 da Lei n° 5.731, de 15 de Dezembro de
1992;

Considerando o que preceitua o art.  70, § 1º, alínea “a” e art.  71, § 1º, da Lei Estadual nº
5.251/1985;

Considerando o Parágrafo Único do art.  1° da Portaria n° 403 de 03 de novembro de 2022,
publicada em Diário Oficial n° 35.180 do dia 08 de novembro de 2022.

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/489644
– CBMPA, resolve:

Art. 1º.  Conceder 03 (três)  meses de Licença Especial  ao SUB TEN QBM JOSÉ VALDECY
PAULINO DE SANTANA, MF: 5601371/1, no período de 01/08/2023 a 29/10/2023, referente ao
decênio de 01/02/1994 a 01/02/2004 no CBMPA (1ª Licença). Apresentação dia 30/10/2023, pronto
para o expediente e serviço.

Art.  2º.  Ao  Comandante  do  militar,  terminando  a  licença  fazer  o  controle  regulamentar,

confeccionando nota para publicação em Boletim Geral da apresentação do mesmo na unidade e
informar através de documento oficial à Diretoria de Pessoal das medidas administrativas de que
trata este artigo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus efeitos a contar de
29 de outubro de 2023.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte:Protocolo nº 2023/489644 - PAE e nota nº 62986/2023 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO.

EXTRATO DA PORTARIA N° 100/IN/CONTRATO, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

Processo n° 2023/733186

Contrato n° 067/2023

Fiscal do Contrato: 1° TEN QOABM RR CONV OZIEL DO CARMO MELO, MF: 5209706/1

Fiscal Suplente do Contrato: SD BM REYNAN DA SILVA NEVES, MF: 5932363/1

Objeto: Aquisição de 10(dez) compressores de ar respirável

Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento

do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.

Contratada: RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI

CNPJ: 15.453.449/0001-82

Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 969.330

ERRATA.

Errata da publicação de protocolo n° 967795

Data: 28/07/2023

Contrato N° 064/2023

Onde se lê:

Objeto: contratação de fornecimento de KIT LANCHE e de BUFFET-COQUETEL para atender os
eventos do Programa Escola da Vida do CBMPA, na região metropolitana de Belém, de acordo com
a programação letiva anual de 2023

Leia-se:

Objeto: contratação de fornecimento de BUFFET-COQUETEL para atender os eventos do Programa
Escola da Vida do CBMPA, na região metropolitana de Belém, de acordo com a programação letiva
anual de 2023

Protocolo: 969.113

Errata da publicação de protocolo n° 967.810

Data: 28/07/2023

PORTARIA N° 097/IN/CONTRATO, DE 27 DE JULHO DE 2023

Onde se lê:

Objeto: contratação de fornecimento de KIT LANCHE e de BUFFET-COQUETEL para atender os
eventos do Programa Escola da Vida do CBMPA, na região metropolitana de Belém, de acordo com
a programação letiva anual de 2023

Leia-se:

Objeto: contratação de fornecimento de BUFFET-COQUETEL para atender os eventos do Programa
Escola da Vida do CBMPA, na região metropolitana de Belém, de acordo com a programação letiva
anual de 2023

Protocolo: 969.116

Errata da publicação de protocolo n° 968.791

Data: 01/08/2023

Contrato N° 066/2023

Onde se lê:

Valor Global: R$ 3.733.752,88 (três milhões, setecentos e trinta e três mil setecentos e cinquenta
e dois reais e oitenta e oito centavos)

Leia-se:

Valor Global: R$ 3.171.823,07 (três milhões cento e setenta e um mil oitocentos e vinte e três
reais e sete centavos)

Protocolo: 969.250

AVISO DE LICITAÇÃO.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que realizará o Processo
Licitatório abaixo descrito:

Pregão  Eletrônico  n°  04/2023  –  CESTA  BÁSICA  -  SRP  –  CBMPA/CEDEC,  modo  de  disputa
Aberto/Fechado, tipo Menor preço por item, valor global máximo estimado R$ 30.036.303,00
(Trinta milhões trinta e seis mil trezentos e três reais).

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de kits emergenciais

(cesta básica de alimentos).

Pregoeiro titular: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM

Pregoeiro suplente: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOBM

Data de abertura: 16/08/2023, às 09h30 (horário de Brasília).


